index secularis non se intramittit in crimi  
ne usurarum ad puniendum, duplice ratio-  
nā. Primo, quia de iure ciuili *et* usuræ sunt  
permisæ, & non reperiuntur prohibita*re*. l.  
eos. C. de usur, ubi Iustinianus Imp*q* fuit  
*et* catholicus, permisit usuras, & hoc tenet  
Bar. indeg. 1. colu. 3. C. de sum. Tri. & fide  
leath. & Card. in cl. 1. colum. 2. in 2. que*de*  
usur. & Phil. Dec in consi. 170. unde quod  
st*le*ge permitte*n*e, non punitur, l. Grac-  
ius. C. de adult.  $\dagger$  Secundo, quia est cri-  
men ecclesiastic*u*, & eius inquisitio, &  
puni*to* spectat ad episcopum, ut per Bart. &  
Domin. in L. quo*de* C. de rid. & in l. Titia. ff.  
sol. mat. & Abb. in cap. tuam, de ord. cog. &  
not. Pet. Phil. Corn. in consi. 19. colum. 2. in  
110 litera c. in 3. volum.  $\dagger$  Sed an criminaliter  
x possit iudex inquire*x* ex officio contra  
usurarium, & ipsum punire ad aliquā poe-  
nam? ista est plchra, & difficilis quē*st*. sup  
qua de iure ciuili Romano seu commun*u*,  
est dubium, quod nec inquirendo nec per  
accusationem potest iudex procedere ad  
poenam, quia non est crimen de iure ciuili,  
ex quo permittuntur usuræ, ut modo di-  
xi, & tenet Phil. Dec. in d. consi. 170. col. 3.  
sed stat dubium in duobus casib. Primus  
est, quid de iure canonico. Secundus, quid  
de iure constitutionem regni, per quas prohi-  
bentur usuræ, & punitur usurarius ad  
poenam publicationis bon. ut est const. qui  
incipit, usurariorum, & h̄i in ritu magnæ  
curiæ, in nu. 15. qui incipit, iutem, quod pro  
111 curat*o*, &c.  $\dagger$  Quo ad primum casum sci-  
licet utrum iudex ecclesiasticus possit in-  
quirere criminaliter contr*u* usurarium, vel  
ipsum accusatum punire aliqua poena cri-  
minali, in hoc sunt opin. contraria. Nā Bal.  
& Sal. in L. improbū. C. de his, qui no. inf. te-  
net, quod usurarius nullo modo potest cri-  
minaliter puniri, ex quo nulla lege caue*t*,  
nam recipit usuras de consensu soluentis.  
Idem tenet Io. de Ana. in c. quam petacio  
sum. colum. 4. de usur, & plenè Phil. Dec. in  
d. consilio 170. ubi plutes rationes allegat.  
Nā ius canonicum introduxit tres poenas  
contra usurarium. Prima est, q*p*riuat*u*  
communione altaris, nam non potest reci-  
pere corpus Christi, nec debet stare in eccl*esi*,  
q*n*on celebrare diuin*u*. Item, non debet  
sepheli*re* in eccl*esi*. Tertio, quia non admittit  
ur ad oblationes faciendas, ista tres poe-  
nas.

ne traduntur in c. quia in omnibus, & ibi  
per Abb. & Io. de Ana. de usuris. Item pōt  
cōpelli ad restōnem usurari*u*, & si non resti-  
tuit, pōt excōicari Em Abb. in c. pterea, de  
usur. ultra ergo istas poenas, non dēt usur-  
arius puniri criminaliter, quia nulla lege ca-  
uetur, contrariam partem tenet Iac. But. in  
d. l. improbū. s. q*p* usurarius exigendo usu-  
ras, committit dolū, ergo tenetur pena  
criminis stellionatus, vnde puniri potest p*er*  
na arbitria criminaliter propter dolū, &  
istam partem sequitur Pet. Phil. p. Corn. in  
consil. 19. in 3. uol. Vbi facit de hoc unum  
cons. & multas rationes allegat. Et sic habe-  
mus duo consilia adiuvicē repugnantia. Et  
certe pro prima parte multum facit tex. in  
c. cum tu. in fi. & in uer. ali: autem, de usur.  
& potest ponderari illud c. in tribus locis  
nam in princ. d*f*, q*p* poenæ inductæ per La-  
teranense consilium, contra usurarios, ha-  
bent locum, donec usuras restituant, ergo  
sequitur, quod illis restitutis, cessant penæ.  
Secundo in dicto uer. illi autē d*f*, q*p* usu-  
rari*u* pauperes, qui usuras restituere non p*ot*,  
non debent uila poena mulctari. Tertio, in  
fine dicitur, quod restitutis, liberatur usu-  
rarius tam à peccato, quam à poena, & sic  
pater per dictum capitulum, quod tota uis  
iuris canonici cōsistit in faciendo restitu-  
usuras pro salute animæ, & ille qui potest  
restituere, non punitur aliqua poena. Nam  
si posset criminaliter puniri, si non habet  
in ære, diff*er*at latem luere in corpus, cum  
obligatio descendat ex delicto, ut haberet  
in lege si quis id quod. ff. de iuris. om. ind.  
& in l. quicunque. C. de seruis fug. Sed lex  
canonica dicit exples*u*, quod nulla poena  
puniatur, & idem, quando usuras restituit,  
non punitur, ut d. c. cū tu. in fin. sed ad illū  
tex. f*u*det Pet. Phil. Cor. in d. suo consi. 19.  
quod uerum est, quod nulla poena punitur,  
scilicet loquendo de poenis inductis ad re-  
stitutionem usurari*u* contra non restitu-  
entes, quæ sunt poenæ Lateranensis consilij. L.  
tradit*o* in d. cap. quia in omnibus. de usur.  
Nō tamen negat, quod puniat*u* usurarius  
criminaliter ex delicto per eum patrato in  
mutuando, & recipiendo usuras. Pro 2. par-  
te facit tex. in c. cum in diuersi, de usu. ubi  
probatur, quod crimen usurarum, potest  
in iudicium deduci p*er* viam accusationis,  
ergo debet puniri aliqua poena naturali,  
copus.